
 

Duben - květen - červen 2018 

  

ČASOPIS ZŠ KOTLÁŘSKÁ 

DUBEN - KVĚTEN - ČERVEN ČÍSLO 4, ROČNÍK IX. 

UVNITŘ TOHOTO VYDÁNÍ  

PLÁN NA KVĚTEN 3 

ROZHOVOR - GABČA A ROBIN 4 

ROZHOVOR - Doc. Mgr. P. KNECHT 6 

TIPY NA VÝLETY - LEDNICE 9 

RECENZE - FILMY  14 

VTIPY 16 

MÓDA A KRÁSA 18 



 

2 

Duben - květen - červen 2018  

ÚVODNÍK 

Úvod 
Zdar všichni čtenáři,  
Doufám, že jste si užili letos brzké Velikonoce. A pořádně někoho napálili na Apríla. Na 

začátku března jsme psali Literušku na téma „Cesta“.   Deváťáci psali přijímačky, stejně 

jako někteří sedmáci a páťáci. Konečně přišlo jaro, ale už jenom červen a máme tady 

prázdniny. V dubnu naši sportovci skákali Jarní laťku.                                                                                                                                                                                                       

Co vás čeká v Nové éře? Rozhovor s panem učitelem Knechtem a Gabčou Birhane a Ro-

binem Čížkem z IX. A., významné dny za duben a květen, články o zvířatech, vtipy a 

další zajímavé články.                       

                                                                                                                        

 Dorotea Kuciánová, VII. A 

                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                    

KVĚTEN 

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE 

  1 Státní svátek 2 3 4 Help 5 6 

 

7 Ředitelské 
volno 

8 Státní svátek 9 Pohár roz-
hlasu - finále - 
Palackého 
vrch - 6. a 7. 
ročník 

10 Talentové 
zkoušky HV, 
M 

11 12 13 

14 Srovnávací 
test 6. - 8. roč. 
- ČJ 

15 Srovnávací 
test 6. - 8. roč. 
- AJ 

16 Srovnávací 
test 6. - 8. roč. 
- M 

17 Srovnávací 
test 6. - 8. roč. 
- SVP 

18 19 20 

21 Třídní 
schůzky a ho-
vorové hodiny 

22 23 24 25 26 27 

28 Terénní 
vyučování 8. 
ročník 

29 Terénní 
vyučování  8. 
ročník 

30 Terénní 
vyučování 8. 
ročník 

31 Terénní 
vyučování 8. 
ročník 

   



 

Duben - květen - červen 2018 

3 

OBSAH 

NAŠE KOTLANDA 

Úvod ……………...……………………………………………………...……………..………..…….…................................... 3 

Kalendář na květen ..………………………………......….…………………………………..….…...…...…….…………......... 3 

Rozhovor - Robin Čížek, IX. A…….....……………...………………………...………...….…………...……......……….……. 4 

Rozhovor - Gabriela Birhane, IX. A …..…...…………………………………………………………………………………… 5 

Rozhovor - doc. Mgr. Petr Knecht, Ph.D. …...…………...….…………………………………………………………………. 6 

DRBÁRNA 
Ridley Scott ..……..………..…....…………………..……….…………………………..…...…………………...... 10 

Meghan Markle…………………………………………………………………………………………………………...……. 10 

ZÁBAVA 

Významné dny - květen, Víte, že…? ……………….………………………………...……………………...…....... 13 

Recenze - seriály: Padesát odstínů svobody, Slender Man, Alenka v zemi zázraků …………………..………..……….…….. 14 

Volkswagern GTI, Gunnessova kniha rekordů ……....…..……………………...……….......................................................... 15 

Vtipy ………....…..………………………………………………………………….…………………………………………. 16 

Móda  a krása …………………………………………………………………………...….………..…………………...…….. 18 

Tvůrčí psaní - aliterace …………………………………………………………………………………………………...……. 20 

RECENZE        

Recenze - filmy: Avengers: Infinity War, Tomb Rider, Black Panther, Grandhotel ….......……...….…………………...…… 11 
Recenze - počítačové hry - Kingdom Come Deliverence, GTA V .……....………………………………………………….... 12 

SVĚT POČÍTAČŮ 
Samsung s9 plus ………..….…………………………………………………………..…………………..….…..……. 8 
Apple AirPods ...………………..……………………………………………………………………………….…...…. 8 
 

NAŠE ZÁJMY 
 
Typy na výlety - Lednice …...……...………………………………….…………...………...…………..………........ 9 
Sport - Smrt kapitána Florentiny ….…………………………………………………………..…………...…………...…..…...... 9 

VESMÍR 

 
JUICE ………...……………………………………….………..….………………................................................... 17 

ZVÍŘÁTKA 
Zvířata - Motýli, Kůň Převalský ..………………………….…………………………………...………………..…..... 7 

 



 

4 

Duben - květen - červen 2018  

NAŠI SPOLUŽÁCI 

Rozhovor s Robinem Čížkem z IX. A  

Máš nějakého bratra/sestru? 
Mám 2 sestry. 
Máš nějaké domácí mazlíčky? 
Ne. 
Jaká je tvoje přezdívka? 
Nemám. 
Jaké je tvoje znamení? 
Blíženec. 
Jaká je tvoje nejoblíbenější barva? 
Modrá. 
Čeho si na sobě ceníš?  
Nevím. 
Co ti na sobě vadí? 
Lenost. 
Kdo je pro tebe vzorem? Komu se chceš podobat? 
Jackie Chan. 
Kdo je tvůj oblíbený herec, herečka, zpěvák, zpěvačka? 
Jackie Chan (…obrázek…), Eminem. 
Jakými třemi slovy by tě popsali žáci/ rodiče/ kamarádi?
Vtipnej, často se předvádí, drzej. 
Jaké jsou tvoje koníčky?  
Hraní na PC. 
Jak obvykle trávíš volný čas? 
PC, PC a PC. 
Kdo je tvůj nejlepší kamarád/kamarádka ? 
Nemám kamarády :‘(  
Co tě v poslední době potěšilo? 
Učení na přijímačky. 
Co tě v poslední době naštvalo? 
Tahle škola. 
Máš z něčeho strach (fobii)? 
Z pavouků. 
Jaký typ holky se ti líbí? 
Musí to hlavně být holka. 
Můžeš si přát 3 přání, jaká by to byla? 
Dostat se na SŠ. 
Co bys udělal, kdybys vyhrál 3 miliony? 
Nakoupil *****. 
Co je pro tebe důležitější peníze, nebo láska? Proč? 
Obojí.  
Jaká je nejbláznivější věc, jakou jsi kdy udělal? 

Přihlásil jsem se na tvoji školu. 
Jakou profesi bys chtěl v budoucnu vykonávat? 
Nákresy staveb.  
Jaké je tvoje „motto?“ 
Ave, Caesar! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P.S. Přejeme Robinovi mnoho úspěchů při přijímacích 
zkouškách na střední školy a vše nejlepší v životě:.D 

 
Míša Petroušková, IX. B, Anežka Martererová, IX. B, Šarlota 

Mikulášková, IX. B, Jiří Růžička, VIII. B  

 

 

 

 



 

Duben - květen - červen 2018 

5 

Rozhovor s Gabrielou Birhane z IX. A  

Máš nějakého bratra/sestru? 
Jo, mám jednoho bráchu a jednu ségru. 
Máš nějaké domácí mazlíčky? 
Mám kocourka Amánka (znamená to světlo). 
Jaká je tvoje přezdívka? 
Nemám. 
Jaké je tvoje znamení? 
Panna. 
Jaká je tvoje nejoblíbenější barva? 
Fialová. 
Čeho si na sobě ceníš? 
Upřímnosti. 
Co ti na sobě vadí? 
Urážlivost, náladovost, žárlivost, drzost a hlavně neschopnost 
v matematice  J 
Kdo je pro tebe vzorem? Komu se chceš podobat? 
Anežce Martererové z IX. B. 
Kdo je tvůj oblíbený herec, herečka, zpěvák, zpěvačka? 
Ed Sheeran (…obrázek  pod  rozhovorem…) 
Jakými třemi slovy by tě popsali žáci/ rodiče/ kamarádi? 
Vtipná, drzá, zodpovědná. 
Jaké jsou tvoje koníčky? 
Tanec, spánek, jídlo, knížky, plavání. 
Jak obvykle trávíš volný čas? 
Učení (kamarádi, rodina). 
Kdo je tvůj nejlepší kamarád/kamarádka ? 
Anežka Martererová z IX. B. 
Co tě v poslední době potěšilo? 
Každý den mě těší. 
Co tě v poslední době naštvalo? 
Hodně testů a úkolů do matematiky :.D 
Máš z něčeho strach (fobii)? 
Ze smrti, ze tmy. 
Jaký typ kluka se ti líbí? 
Neřeším kluky :.D 
Můžeš si přát 3 přání, jaká by to byla? 
Zdraví, mír, láska. 
Co bys udělala, kdybys vyhrála 3 miliony? 
Poslala bych peníze do Afriky mé rodině, jela na dovolenou, 

udělala bych rekonstrukci školy. 
Co je důležitější peníze, nebo láska? Proč? 
Obojí je důležité, protože ve vztahu vznikají hádky především 
kvůli penězům. 
Jaká je nejbláznivější věc, jakou jste kdy udělala? 
Přestoupila do matematiky navíc:.D 
Jakou profesi byste chtěla v budoucnu vykonávat? 
Psycholog nebo právník. 
Jaké je tvoje „motto?“ 
,,Šťastný je ten, který našel štěstí v rodině‘‘ 

 
 
 
 
 

P.S. Přejeme Gabči mnoho úspěchů při přijímacích zkouš-
kách na střední školy a vše nejlepší v životě:.D 

 
Míša Petroušková, IX. B, Anežka Martererová, IX. B, Šarlota 

Mikulášková, IX. B, Jiří Růžička, VIII. B  

 

NAŠI SPOLUŽÁCI 



 

6 

Duben - květen - červen 2018  

Rozhovor s panem učitelem doc. Mgr. Petrem 
Knechtem, Ph.D. 

 
S kým máte nejlepší vztah z učitelů? 
Se všemi, se kterými jsem v kabinetu. 
Jak dlouho tu učíte? 
9 – 10 let. 
Co učíte nejraději?  
Zeměpis. 
Koho učíte nejraději?  
Všechny žáky, kteří mají jiskru v očích, a chtějí se učit geo-
grafii. 
Jaká je vaše nejoblíbenější barva? 
Bílá. 
Jaký je váš oblíbený seriál?  
Teorie velkého třesku. 
Máte domácího mazlíčka? 
Dvě děti. 
Máte z něčeho strach (fobii)? 
Aby neslušní lidé ovládli tuto zemi. 
Co vás v poslední době naštvalo? 
Že v Itálii vyřadili zeměpis ze školních osnov. 
Jak obvykle trávíte volný čas?  
Rodinařím. 
Čeho si na sobě ceníte? 
Že jsem ještě nevyhořel. 
Jaké jsou vaše koníčky?  
Punkové koncerty, long board, geografie, rugby. 
Máte nějaké bratry nebo sestry?  
Mám bratra. 
Přemýšlel jste o odchodu ze školství? 
Asi ne, mě to baví.  
Co vás v poslední době potěšilo? 
Podařilo se mi rozproudit diskuzi na geografické téma ve třídě 
IX. B. 
Váš oblíbený herec/zpěvák?  
Anthony Hopkins (…obrázek…). 
Kdo je váš vzor?  
David Lambert. 
Co je pro vás důležitější peníze, nebo láska? Proč?  
Jako učitel jsem pro spoustu žen neperspektivní. 

Jaké je vaše ,,motto‘‘? 
Bez kázně není vzdělání. 
Kdybyste mohl změnit 
povolání, jaké by to 
bylo? 
Geograf. 
Kdybyste mohl mít 3 
přání, jaká by to byla? 
Aby všichni učitelé cho-
dili se vztyčenou hlavou, 
aby ve školách působili ti 
nejvzdělanější jedinci 
populace a aby se mar-
kantně zvýšila kvalita 
zeměpisu.  
Co vám na sobě vadí? 
Že moc mluvím. 
Za co jste vděčný? 
Jsem vděčný za všechno, 
co mám. 

 

 

 

Míša Petroušková IX. B, Jiří Růžička VIII. B, Anežka Mar-
tererová IX. B, Šarlota Mikulášková IX. B  

P.S. Děkujeme panu učiteli za rozhovor a přejeme mu hodně 
štěstí v osobním i profesním životě:.D 

 

 

 

NAŠI UČITELÉ 



 

Duben - květen - červen 2018 

7 

ZVÍŘÁTKA 

Zvířata  
 
Motýli 
Motýli 
(Lepidoptera Lin-
né, 1758) tvoří dru-
hý  
největší řád hmyzu, 
hned po broucích. 
Jsou 
rozšířeni na celém 
světě kromě An-
tarktidy,  
řád čítá kolem 180 000 druhů. Motýly se 
zabývá lepidopterologie 
 
Motýli a člověk 
Schopnost dospělých motýlů opylovat květy je člověkem vítá-
na, avšak housenky některých druhů mohou působit značné 
škody. Některé druhy se živí kulturními rostlinami (např. bě-
lásek zelný, píďalka zhoubná) nebo způsobují „červivost“ 
ovoce (např. obaleč jablečný, obaleč švestkový), jiné znehod-
nocují potraviny (např. mol obilný, zavíječ moučný, zavíječ 
domácí) či tkaniny (mol šatní). Nechvalně známá bekyně 
mniška při přemnožení způsobuje holožíry a zničení tisíců 
hektarů lesa. V poslední době se na území ČR rozšířila nepů-
vodní klíněnka jírovcová, která poškozuje listy jírovce maďa-
lu. V Česku zatím nemá přirozeného nepřítele. 
Motýli a můry 

Motýli se běžně dělí na denní a noční motýly, takzvané sou-

mračné, toto dělení je ale účelové a neodpovídá vědeckému 

systému. 

Rozdíly mezi denním a nočním motýlem: 

 Noční motýli jsou obvykle aktivní v noci, ale existují 
výjimky. Jsou noční motýli, kteří jsou aktivní ve dne, 
ale denní motýli v noci nikoliv. 

 Sedící noční motýli většinou drží křídla střechovitě 
složená, denní motýli odpočívají s křídly složenými 
nad tělem. 

 Lidový název „můra“ pro noční motýly je používán i 
biology, ale v užším smyslu – jako národní rodové 
jméno mnoha zástupců čeledi můrovitých (Noctuidae). 

 

Systém motýlů 
Řád motýli zahrnuje asi 130 čeledí, v systému motýlů ale ne-
panuje přílišná shoda mezi jednotlivými autory 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Motýli 
Foto: http://www.neviditelnycert.cz/blog/pel-mel/893-motyl-

poukaz-k-zmrtvychvstani.html 
Sumeya Magomadova, Tereza Skácelová, VI. B 

 

Kůň Převalský 

Kůň Převalského (neboli kertak) je údajně jediný do součas-
nosti přeživší divoce žijící druh koně. Ve volné přírodě byl na 
přelomu 60. a 70. let 20. století vyhuben a přežil jen díky péči 
zoologických zahrad a dlouholeté mezinárodní spolupráci. 
Setkáváme se s ním zejména v zoologických zahradách, při-
čemž koně žijící v zoo pocházejí z pouhých 13 předků. 
Z rodokmenu všech žijících koní je zjevné, že 70 % z nich má 
„pražského“ předka. Zoologická zahrada v Praze chová koně 
Převalského od roku 1921 a od roku 1959 vede celosvětovou 
plemennou knihu tohoto druhu.  
Kůň Převalského obýval kamenité stepi a polopouště Střední 
Asie na pomezí dnešního Mongolska a Číny (severozápadní 
Čína, jihozápadní Mongolsko), přičemž dříve obýval výrazně 
rozsáhlejší část střední Asie. 
Až do poloviny 19. století o tomto divokém koni věděli jen 
mongolští kočovníci, kteří putovávali po okraji pouště Gobi. 
Jeho objevením pro světovou veřejnost začal dobrodružný 
lov, který koně Převalského přivedl na pokraj vyhubení. Ně-
kolikrát zahlédl celá stáda divokých koní, ale nedokázal koně 
identifikovat. Kůň Převalského byl objeven na pomezí dnešní-
ho Mongolska a Číny v tzv. džungarských stepích v podhůří 
Altaje. První divocí koně se dostali do Evropy v roce 1899, 
a to do tehdejšího carského Ruska, na jižní Ukrajinu do stani-
ce Askania-Nova. V roce 1990 německý obchodník se zvířaty 
Hagenbeck dovezl několik dalších desítek koní, které však 
okamžitě rozprodal, takže chov začal z páru nebo maximálně 
třech až čtyř jedinců. Transporty skončily v roce 1902. V Čes-
ké republice koně Převalského chovají zoologické zahrady v 
Praze, Brně, Liberci a Chomutově. 
Kromě čínských a mongolských rezervací je kladen hlavní 
důraz na chov ve stepních rezervacích v Evropě, které koním 
umožňují přirozenější způsob života. 
 

Zdroj: www.wikipedia.cz 
Foto: www.google.com 

Sára Sedlmajerová, VII. A 



 

8 

Duben - květen - červen 2018  

SVĚT POČÍTAČŮ 

Samsung s9 plus 

Konstrukce 

Recenzi bych asi začal porovnáním s předchůdcem a co se vlastně změnilo. U loňské-
ho modelu byla velmi kritizována pozice čtečky otisků prstů na zádech hned vedle 
fotoaparátu. Místo nahmatání čtečky si tak člověk ušpinil čočku fotoaparátu. Svůj prst 
pro otisk prstu budete nově u S9 přikládat pod fotoaparát. Je to rozhodně lepší pozice 
než vloni a zvlášť u většího modelu plus nemusíte prst natahovat tak vysoko. Čtečku 
otisků prstů jsem ale během testování vlastně ani tolik nepoužíval, protože pohodlněj-
ší odemykání dokáže zajistit takzvané Inteligentní skenování. To kombinuje skenová-
ní vaší duhovky spolu s technologií pro rozpoznávání obličeje. Ve finále je odemyká-
ní překvapivě rychlé, mnohem rychlejší než u Galaxy S8 při použití pouze skenování 
duhovky. Potěší pak fakt, že Inteligentní skenování funguje jak ve dne, tak v noci ve tmě. Menší nevýhodou je nižší bezpečnost 
oproti skenování pouze duhovky, jelikož v mnoha případech Inteligentní skenování využije autorizaci pomocí rozpoznání obli-
čej, přičemž zde nemá telefon k dispozici žádné pokročilé infračervené snímače jako třeba FaceID na iPhonu X. 

Nejlepší displej na trhu 

Displeji opravdu není moc co vytknout. Jedná se dle testů o nejlepší zobrazovací panel dle odborníků z DisplayMate. Splňuje 
všechny náležitosti jako třeba podpora P3 gamutu a maximální jas činí až 1130 nitů. Jedná se o Super AMOLED panel s úhlo-
příčkou 6,2 palce s rozlišením 2960 x 1440 pixelů. Podpora HDR10 je dnes již samozřejmostí. Viditelnost na slunci je také skvě-
lá. 

Jindra Sladký, VI. B   

  

Apple AirPods 
 
Pokud přemýšlíte, jak budou v budoucnosti vypadat bezdrátová sluchátka, mohla by vám napovědět 
nová AirPods. Společnost Apple opětovně potvrdila roli klíčového technologického inováto-
ra několika posledních dekád a představila výrobek, za který by se nemusela stydět použít v nejnověj-
ších sci-fi titulech ani největší filmová studia. 
 
Klíčové vlastnosti 
Jedinečný čistý design od společnosti Apple 
24hodinová výdrž díky bezdrátovému dobíjecímu pouzdru 
Plný, vysoce kvalitní zvuk a špičkové snímání hlasu (využívají kodek AAC) 
Dva mikrofony filtrující nežádoucí hluk na pozadí 
Hladké a okamžité přepínání mezi produkty Apple 
Hmotnost pouze 4 g pro jedno sluchátko 
 
Bezdrátová kvalita 
Je stále jasnější, že budoucnost je bezdrátová. Společnost Apple se na to rozhodla zareagovat sluchát-
ky AirPods, která se jedním klepnutím spojí s vaším iPhonem, iPadem, iPodem nebo Macem a zůsta-
nou neustále zapnuta a připojena. Současně dokážou mezi jednotlivými zdroji okamžitě přepínat. Na 
všem má zásluhu zbrusu nový mikročip Apple W1, který se stará o špičkovou zvukovou kvalitu, spolehlivé bezdrátové spojení a 
dlouhou výdrž baterie. Přitom všem však váží jedno sluchátko pouze 4 g. 

 

Lukáš Vavřiník, Štěpán Hartl, VIII. A 
 

 



 

Duben - květen - červen 2018 

9 

NAŠE ZÁJMY 

Tipy na výlety 
 
Lednice 
Dnešní podoba zámku Lednice je výsledkem přestavby z let 1846-1858 v duchu 
anglické novogotiky. Autorem přestavby byl Jiří Wingelmüller. Z barokního 
období stavebních dějin zámku se dochovala budova jízdárny z konce 17. stole-
tí od architekta J.B. Fischera z Erlachu. 
Veřejnosti přístupné místnosti v přízemí zámku vynikají zejména bohatostí 
řezbářské výzdoby. V roce 1995 byla prohlídková trasa rozšířena o novou část. 
Jde o soukromé apartmá, které až do své smrti v roce 1881 užívala kněžna 
Františka z Lichtenštejna, vdova po Aloisovi II., knížeti z Lichtenštejna, staveb-
níkovi poslední, romantické novogotické přestavby zámku. K zámku přiléhá na 
východní straně skleník, postavený v letech 1843 - 1845 podle projektu P.H. Desvignese. 
Dokonalým rámcem zámku se skleníkem je francouzská zahrada a rozsáhlý krajinářský park s četnými romantickými stavbami. 
Z nich nejvíce vyniká minaret, ojedinělá architektonická památka vystavěná podle projektu Josefa Hardmutha v letech 1797-
1804. 
Lednický zámek se zahradou a parkem je součástí krajinného celku Lednicko-valtického areálu, prohlášeného v roce 1996 za 
památku UNESCO. Cesta do Lednice trvá 45-60 minut autem.  

Zdroj: http://www.kam-na-vylet.cz/detail-zamek-lednice.html,  
https://www.google.cz/maps/dir/Brno/Lednice 

Foto: http://www.radiomat.cz/userfiles/merchant_offers/Obrazky2/Hotel%
20Štork/lednice.jpg, https://zrks.cz/storage/

img/20160405/458x258_bb96b435ba1e86d075c3f38ebbce94cb.jpg  
Šimon Nedorostek, VI. B 

  

Smrt kapitána Fiorentiny 
 
Astoriho mrtvé tělo objevili jeho spoluhráči. Ti byli překvapeni, že jejich 
kapitán nedorazil na týmovou snídani a nereaguje ani na hotelový tele-
fon, proto vyrazili dveře jeho pokoje. 
„Davide nedorazil na snídani, kam obvykle chodil jako první. Takže 
jsme ho šli zkontrolovat. Stále nevíme příčinu smrti. Tělo bylo odvezeno 
na pitvu, která by měla proběhnout ještě dnes. Žádné další podrobnosti 
zatím nemáme,“ uvedl mluvčí Fiorentiny Arturo Mastronardi. 
Astori začínal s profesionálním fotbalem v AC Milán, během následují-
cích let ale působil i v Cagliari a AS Řím. Do Fiorentiny přišel v roce 
2015. 
Mezi lety 2011 a 2017 si rovněž připsal čtrnáct startů za italskou repre-
zentaci. Jediný reprezentační gól vstřelil v roce 2013 v utkání 
s Uruguayí, které se uskutečnilo v rámci Konfederačního poháru FIFA. 
V reakci na Astoriho smrt byl okamžitě odložen zápas Serie A, jenž měl začít v Udine ve tři hodiny odpoledne. Později vedení 
italské nejvyšší soutěže zrušilo i dalších šest nedělních utkání. 
 

Zdroj: https://www.denik.cz/fotbal/fotbalova-italie-smutni-kapitan-fiorentiny-astori-nahle-zemrel-20180304.html 
 Obrázek: http://

www.independent.co.uk/sport/football/european/davide-astori-dead-dies-how-italy-football-fiorentina-hotel-room-
a8238861.html 

Adam Gorani, Adrian Gorol, VII. B        
 



 

10 

Duben - květen - červen 2018  

DRBÁRNA 

Ridley Scott 
Sir Ridley Scott narozen 30. listopad 1937 v South Shields v Tyne and Wear  ve Velké 
Británii, je britský režisér, producent, a scenárista. Proslavil se především režírováním 
filmů Vetřelec (1979), Gladiátor (2000) nebo Černý jestřáb sestřelen (2001). 
Život 
Ridley se narodil v South Shields v Tyne and Wear. Vyrůstal ve vojenské rodině, jeho 
otec, královský armádní důstojník, byl často v zámoří a se svým synem nebyl v kontak-
tu, stejně tak Ridleyho starší bratr Frank se v mládí připojil k obchodnímu loďstvu. I 
kvůli otcově práci se Scottovi často stěhovali, bydleli v Cumbrii, Walesu i Německu. 
Po konci druhé světové války se ale vrátili do rodné severovýchodní Anglie a usadili se 
v Teesside, jejíž okolí se později stalo Ridleyho inspirací pro mnoho scén v Blade Run-
ner. Sám Ridley našel velkou zálibu ve sledování filmů, mezi jeho oblíbené patří napří-
klad Lawrence z Arábie (1962), Občan Kane (1941) nebo Sedmi samurajů (1954). Studo-
val na Grangefieldském gymnnáziu v Teesside v letech 1954 a 1958 a později na Hartle-
pool College of Art, kde získal titul. Získal i magisterský studijní program na Royal Coll-
ege of Art, kde studoval od roku 1960 až do roku 1962. 
Stal se spoluzakladatelem časopisu RCA ARK a na konci studijního programu vytvořil i 
černobílý krátkometrážní film Ten kluk s kolem, kde hrál i jeho otec a mladší bratr Tony. 
Tento film se později stal charakteristickým znakem jeho stylu. Po absolvování školy v 
roce 1963 začal pracovat v BBC. V té době obdivoval Stanleyho Kubricka, amerického 
režiséra a scenáristu. V BBC se také zúčastnil programu  pro začínající režiséry. 
V roce 1968 Ridley odešel z BBC a společně s bratrem Tonym založili Ridley Scott As-
sociates, produkční společnost vytvářející filmy a reklamy. Pět členů ze Scottovi rodiny 
pracuje právě v této společnosti, bratr Tony se stal úspěšným režisérem a Ridleyho syno-
vé Jake a Luke a dcera Jordan jsou tvůrci reklam. V roce 2012  ale Tony Scott spáchal 
sebevraždu skokem z mostu. Oženil se s herečkou Gianninou Faciovou, který hrála téměř 
ve všech jeho filmech s výjimkou Amerického gangstera (2007).  

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ridley_Scott 
Foto: http://soundtracky-recenze.blogspot.cz/2013/08/top-5-ridley-scott_22.html 

http://collider.com/ridley-scott-moses/ 
Anna Svozilová a Eliška Žatecká, IX. B 

Meghan Markle 
Rachel Meghan Markle (*4. srpna 1981) je americká hereč-
ka. Narodila se a vyrůstala v Los Angeles, Kalifornie, USA. 
Od roku 2011 ji lze vidět v televizním seriálu Kravaťáci, a to 
v roli Rachel Zane. Dále je také známa pro svou roli Amy 
Jessup, speciální agentky FBI, kterou ztvárnila ve sci-fi seriá-
lu Hranice nemožného. V roce 2016 byla Meghan Markle 
jmenována velvyslankyní World Vision Canada, spolupraco-
vala s United Nations Entity for Gender Equality and the Em-
powerment of Women, a pracovala též pro United Nations 
Women. 

Kariéra 
Herecká kariéra 
Aby se uživila, pracovala Markle na začátku své kariéry jako 
kaligrafka na volné noze. V roce 2002 se objevila v epizodě 
televizního seriálu General Hospital. Roku 2009 se objevila 
ve dvou epizodách seriálu Fringe, patřící televizní síti Fox. 
Od roku 2011 ji můžeme vidět v seriálu Kravaťáci, ve kterém 
ztvárňuje jednu z hlavních rolí, koncipientku Rachel Zane. V 
roce 2010 se objevila ve dvou filmech, Get Him to the Greek a 
Nezapomeň na mě. Roku 2011 si zahrála ve filmu Šéfové na 
zabití a o rok později se podílela na natáčení krátkého filmu 
The Candidate, ve kterém si zahrála roli sekretářky. Také se 
objevila v několika epizodách Century City, 90210: Nová 
generace, Cuts, Knight Rider - Legenda se vrací, The Apost-
les, The League, Castle na zabití, Kriminálka New York a 

mnoho dalších. 

Ostatní aktivity 
Je zakladatelkou a šéfredaktorkou 
stránky The Tig, zabývající se život-
ním stylem. Markle se však rozhod-
la, že s touto webovou stránkou v 
dubnu 2017 skončí. V září 2016 
vydala spolu s kanadskou oděvní 
společností Reitmans řadu cenově 
dostupných dámských pracovních 
oděvů. 
 
Vztahy 
20. září 2011 se provdala za Trevo-
ra Engelsona, se kterým chodila již 
od roku 2004. V květnu 2013 se ale rozešli, načež po třech 
měsících následoval rozvod. Předtím, než začala známost s 
princem Harrym, byla ve vztahu s Corym Vitiello. Byl to prá-
vě její vztah s princem Harrym, který z ní udělal nejvyhledá-
vanější herečku na Googlu pro rok 2016. Dne 27. listopadu 
2017 byla ohlášena jejich svatba na jaře 2018. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Meghan_Markle 

red.  



 

Duben - květen - červen 2018 

11 

RECENZE 

Recenze - filmy 
 
Avengers: Infinity War 
Infinity War završuje neuvěřitelnou 
desetiletou cestu filmovým světem stu-
dia Marvel a přináší na stříbrná plátna 
nejsmrtonosnější a nejultimátnější vál-
ku všech dob. Avengers a jejich super-
hrdinští spojenci musí riskovat úplně 
vše a pokusit se porazit mocného Tha-
nose dřív, než jeho bleskový útok, pro-
vázený ničením a zkázou, zničí vesmír 
jednou provždy. 
Hodnocení 
Film ještě nevyšel. 

Tomb Raider 
Laře Croft je 21 let a právě zdědila ob-
rovské obchodní impérium. Její otec, 
bohatý šlechtic a známý dobrodruh, 
Lord Richard Croft, zmizel beze stopy 
před sedmi lety, když byla ještě dítě. 
Od té doby se marně snaží najít nějaký 
smysl svého života. Když si přečte zá-
hadný vzkaz, který jí otec zanechal, 
rozhodne se opustit Londýn a vyrazit 
do neznáma, aby přišla na to, co se její-
mu otci doopravdy stalo. 
Hodnocení 
8/10 

Black Panther 
Film od studia Marvel Black Panther je dobrodružstvím váleč-
níka T’Chally, který se po smrti svého otce, krále Wakandy, 
vrací domů do odloučené, avšak tech-
nologicky vyspělé africké země, aby 
se stal novým právoplatným králem. 
Když se však znovu objeví mocný 
dávný nepřítel, jsou T’Challovy 
schopnosti jako krále a Black Panthera 
podrobeny těžké zkoušce, neboť 
T’Challa je vtažen do konfliktu ohro-
žujícího nejen Wakandu, ale i celý 
svět. 
Hodnocení 
9,5/10 

Zdroje: 
https://www.google.cz/search?

q=filmy+2018&source=lnms&sa=X&ved=0ahUKEwiC1O_b
yPrZAhXJ16QKHfGoAIYQ_AUICSgA&biw=1920&bih=925

&dpr=1 

Kateřina Burianová, Rafina Magomadova, Natálie Orlická, 
VII. A 

 

Grandhotel 
Film je předlohou knihy Grandhotel „Román nad mraky“. Napsal jej Jaroslav 
Rudiš a ke scénáři k filmu mu dopomohl Marek Epstein. Režie se ujal David 
Ondříček. Hudbu složil Jan P. Muchow. Film byl natočený v České republice 
v roce 2006. Film získal dva české lvy za hudbu a zvuk a k tomu pět nominací 
za nejlepší film, režii, kameru, hlavní roli a vedlejší roli.  
Příběh 
Hlavní postavou je třicetiletý samotář Fleischman. V životě se mu nedaří. Ni-
kdy nic nedokázal. Nikde nebyl. Neměl žádnou holku. Ale rozumí mrakům, 
tlakovým výším, nížím a směrům větru. Jeho životu dává řád graf s počasím a 
postupem času i Franz, starý sudetský Němec, který jezdí do Liberce pohřbí-
vat své spolužáky. Fleischman, který nezná ani vlastní křestní jméno, pracuje 
jako holka pro všechno v Grandhotelu na Ještědu. Při pozorování oblohy na 
magickém místě mezi nebem a zemí zjistí, že cesta ven z obklíčeného města i jeho vlastního života vede jedině skrz mraky. Do 
jeho plánu ovšem vstoupí servírka Ilja, která se jednoho dne objeví v hotelové recepci. Rozhodnutí opustit město za každou cenu 
už ale není možné vzít zpět. 
Obsazení 
Marek Taclík, Klára Issová, Ladislav Mrkvička, Jaromír Dulava, Jaroslav Plesl, Jaroslav Rudiš, Igor Chmela, Tatiana Vilhelmo-
vá, Oldřich Mach, Kamil Halbich a další. 
Hodnocení 
Zaujala mě především kniha a film byl docela dobře dle předlohy natočený, tudíž mě hodně zaujal.  Dávám mu 8,2/10 bodů.  

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/220057-grandhotel/zajimavosti/?type=film 
Foto: https://www.csfd.cz/film/220057-grandhotel/zajimavosti/?type=film 

Marek Polášek, IX. B 



 

12 

Duben - květen - červen 2018  

Kingdom Come Deliverence 
 
Každý chtěl být rytířem v nablýskané zbroji, co se bude bít s draky, zachra-
ňovat princezny a dostávat půl království. To byste ale nesměli zavítat do 
Českých zemí na začátku 15. století, kdy lidé ještě pamatují panování největ-
šího vládce naší historie, Karla IV. a postupně sledují, jak jejich milovaná 
země trpí a rozpadá se zevnitř. 

Do širšího příběhu jsme uvedeni krásným minifilmem, který uvidíte pokaždé, 
když zapnete hru, protože je součástí nahrávací obrazovky. Nejde sice o no-
vinku, stačí se podívat na druhého Zaklínače, kde najdete něco podobného, 
ale z nějakého důvodu mi to zde opravdu krásně sedí. Díky tomu jsem od 
první chvíle cítil atmosféru této doby a věděl, že Kingdom Come dostojí svého motta… „Dungeons with no dragons”. 
Hra je docela náročná na komponenty a její načítací obrazovku uvidíte dost často. Tato hra byla dlouho očekávaná českou 
herní komunitou, protože se na jejím stvoření podílel legendární vývojář Daniel Vávra, který pracoval již na první Mafii. Hra 
ale bohužel není perfektní, má stále problémy, ale tyto problémy budou brzo opraveny. Hra oplývá zábavným příběhem, ve-
dlejšákama a mnoha možnostmi, jak řešit situace. Také v této hře můžete zabojovat, ale hra za 20 hodin hraní je už moc jed-
noduchá. 
Verdikt 
Tato hra je velice zábavná, ale má své chyby. Já si ji koupím až po patchi (vychytání herních nedostatků vývojáři) a to stejné 
radím i vám. 8.5/10 

Zdroj: http://cz.ign.com/kingdom-come-deliverance-ps4/6725/review/recenze-kingdom-come-deliverance 
Obrázek: Kritiky.cz 

Jakub Mekyska, IX. B 
 

 

GTA V 
Jen málokterá série za svou existenci vzbudila tolik rozruchu a měla na 
starosti více pohoršení a žalob od mravokárců, než svého času rockové 
hvězdy, které se na pódiu pod vlivem drog svlékaly, řezaly lahví a utíra-
ly zadek třeba státní vlajkou, kterou následně pálili. Kromě brutálního 
Manhunta, kde se jednalo pouze o násilí, v podstatě GTA nemělo konku-
renci a díky moderním technologiím a lepší grafice je vše více explicitní 
a propracované, než kdykoliv jindy. 
Původní recenze z Xboxu 360 jsem viděl, ale to už je nějaký pátek. Pře-
de mne se tak dostala hra, od které jsem ne úplně věděl, co čekat, ale 
těšil jsem se. Byl jsem zvědavý, jestli se bude jednat o nějaký sprostý port bez optimalizace nebo zda-li se k nám dostane vy-
mazlený produkt. Druhé možnosti hrál do karet fakt, že se na vývoji PC verze podíleli lidé, kteří mají na starosti například Max 
Payne 3. 
 
Stará parta pohromadě 
Ale začněme uvedením hlavních protagonistů, se kterými budete od začátku do konce. Poprvé v sérii totiž nebudete hrát jen za 
jednu postavu, ale rovnou za tři. Nejdříve je to afroamerický „homie“ Franklin, který žije se svou excentrickou tetkou v malém 
domku mimo centrál města Los Santos. Předlohou mělo být Los Angeles, ale na to byste určitě přišli sami.  
Hodnocení 10 hvězd 
 
 

Zdroj: https://games.tiscali.cz/recenze/grand-theft-auto-v-recenze-pc-verze-250112 
Foto: https://games.tiscali.cz/recenze/grand-theft-auto-v-recenze-pc-verze-250112 

 
Filip Major, Damian Van Bommel, VI. A 

 
 
 
 
  

RECENZE 



 

Duben - květen - červen 2018 

13 

ZÁBAVA 

Významné dny - květen  
 
1.5.     Svátek práce 
3.5.     Světový den boje proti astmatu 
3.5.     Světový den svobody tisku 
5.5.     Významný den ČR, výročí povstání pražského lidu v roce 1945 
8.5.     Státní svátek ČR – Den osvobození od fašismu, výročí kapitulace Německa v roce 1945 
8.5.     Mezinárodní den Červeného kříže 
9.5.     Den Evropy  
13.5.   Svátek matek 
15.5.   Mezinárodní den rodiny 
17.5.   Světový den telekomunikací 
17.5.   Světový den informační společnosti 
18.5.   Mezinárodní den muzeí 
21.5.   Světový den kulturní rozmanitosti 
22.5.   Světový den biologické rozmanitosti 
24.5.   Evropský den parků 
24.5.   Mezinárodní den nezvěstných dětí 
25.5.   Den Afriky  
28.5.   Mezinárodní den počítačů 
29.5.   Mezinárodní den mírových jednotek OSN 
31.5.   Světový den bez tabáku 

 
Zdroj: http://www.staryhrozenkov.knihovna.cz/news/vyznamne-dny-pripadajici-na-kveten-/ 

 
red.  

VÍTE, ŽE...? 
 
Ahoj vítám vás u již třetí a možná i posledního víte, že. Jdeme na to! 
 
1.Víte, že každý rok zemřou tři lidé při zkoušení, zda funguje 9V baterie? 
 
2. Víte, že průměrná osoba si pamatuje jen 60 % věcí, co se staly předcho-
zí den? 
 
3. Víte, že potom, co byli Němci poraženi ve II. světové válce, celá 
Moskva slavila tak moc, že ve městě došla  
všechna vodka? 
 
4. Víte, že studie ukázaly, že menší ženy a dívky bývají šťastnější ve 
vztazích? 
 
5. Víte, že pokud matka tučňáka přijde o své mládě, přivlastní si cizí mládě? 
 
6. Víte, že když se bojíte, váš zrak je dokonalejší? 
 
7. Víte, že každoročně se prodá více CD Mozarta než třeba Adele? 
 
8. Víte, že jeden Ind jel roku 1978 z Indie do Švédska, aby se mohl setkat se svoji ženou? 
 
9. Víte, že já píšu „Víte, že“ možná už naposled? 
  

Zdroj: Facebook.com/vite_ze 
Foto: https://dqgroc0ic5iei.cloudfront.net/original_images/f1190198-Katja_Kristoferson-Folio-IBSweb.jpg 

Michal Horáček, VIII. A 
 

 



 

14 

Duben - květen - červen 2018  

ZÁBAVA 

Recenze - seriály  
 
Padesát odstínu svobody 
Pokud si myslíte, že vstupem do manželství pro Anastasii (Dakota Johnson) a Christiana 
(Jamie Dornan) končí veškerá legrace a že legendární Červenou mučírnu předělají na dět-
ský pokoj, nemůžete se víc mýlit. Vynalézavost a fantazie novomanželů nezná mezí, zvlášť 
když je díky Christianově pohádkovému bohatství opravdu nemusí nic limitovat. Ana se 
však nechce stát manželkou uvězněnou ve zlaté kleci a je rozhodnutá pokračovat v úspěšně 
rozjeté kariéře knižní redaktorky, což Christian snáší se skřípěním zubů. Rostoucí emanci-
pace jeho ženy se však záhy stane „bezpečnostním rizikem“, protože z minulosti se vynoří 
bývalý Anin kolega Jack Hyde, který má s oběma nevyřízené účty a pro pomstu je schopen udělat cokoliv. Jenže Anastasia už 
dávno není ta rozklepaná studentka, jež má napsat rozhovor s miliardářem, ale čím dál sebevědomější paní Greyová, která ví, že 
i svoboda může mít až padesát odstínů, a o žádný z nich nechce přijít – Jacku Hydeovi a dokonce i manželovi navzdory.  

 

Slender Man 
V malém městě v Massachusetts chtějí čtyři středoškolačky rituálem popřít existenci tajemného Slen-
der Mana. Když však jedna z nich záhadně zmizí, vše nasvědčuje tomu, že je ve skutečnosti jeho po-
slední obětí... Příběh vypráví o ženě, která je pronásledována svou vlastní minulostí. Navzdory všem 
nepříjemným vzpomínkám ji osud přivede ke starým přátelům, aby se dopátrala děsivého zjištění - 
tajemná děsivá postava z jejích dětských nočních můr je skutečná a je jí daleko blíže, než si kdy doká-
zala představit. Poetické vyprávění malé dívky, která jako Alenka v říši divů putuje krajinou svého 
dětství jako kouzelným. 

 

Alenka v zemi zázraků 
Poetické vyprávění malé dívky, která jako Alenka v říši divů putuje krajinou svého dětství jako kou-
zelným labyrintem a pozoruje a zaznamenává svět. Sny a realita se jí prolínají a vykreslují skrze její 
rodinu a svět slavností, kterými doslova protančí svým fantazijním viděním světa. Před očima jí ožívají 
tajuplné a legendární postavy Malého Prince, Andělky, Jana Nepomuckého a dalších - na Malé Straně a 
v okolí Karlova mostu a také v Itálii, kde v kraji své babičky prožije kouzelné zážitky na karnevalu v 
Benátkách. Alence odejde její vysněný kamarád a s ním jí zemře její dětství. Pomocí „zázračné“ koule 
najde střed labyrintu za zrcadlem své duše a vzkřísí se do dospělosti. 

 

 

 
 

Zdroj: https://www.csfd.cz/film/414829-padesat-odstinu-svobody/prehled/ 
                                                                          https://www.google.cz/search?q=padesát+odstínů+svobody&dcr 

                                                                          https://www.csfd.cz/film/486279-slender-man/prehled/ 
                                                                         https://www.google.cz/search?q=slenderman&dcr=0&source  

                                                                        https://www.csfd.cz/film/558516-alenka-v-zemi-zazraku/komentare/ 
                                                                       https://www.google.cz/search?q=alenka+v+zemi+zázraků                                                                         

                                                                                                                          Natálie Plachá, Eliška Urbánková, VI. A 



 

Duben - květen - červen 2018 

15 

Volkswagen GTI 
Objevte elegantní atmosféru závodního vozu  
Sportovní, legendární a věrný tradicím: Interiér vozu Golf GTI 
zapůsobí svou palubní deskou, sportovními sedadly s potahy s 
károvaným vzorem, kryty pedálů se vzhledem ušlechtilé oceli 
i vysoce kvalitní, výraznou výbavou, která je typická pro mo-
del GTI.  

Tento výkonný motor Vás okouzlí 
Motor vozu Golf GTI Vám nabízí enormní výkon 169 kW 
(229 k), který umožňuje dosáhnout maximální rychlost 246 
km/h. Na zrychlení z 0 na 100 km/h pak potřebuje pouhých 
6,5 sekundy. 

Jízda zatáčkami bude ještě zábavnější  
Volitelná uzávěrka předního diferenciálu a progresivní řízení, 
které je součástí sériové výbavy, zvyšují radost z jízdy v za-
táčkách. Přispívají k vyšší jízdní dynamice, lepší trakci a bez-
prostřední reakci na pohyby volantu.  

Zajistí, abyste do cíle dojeli v dobré náladě 
Dva volitelné 
navigační sys-
témy Vám nabí-
zejí množství 
inovativních 
funkcí a díky 
tomu nenechají 
žádné přání ne-
splněné. Vy si tak 
budete moci uží-
vat zábavu na 
prvotřídní úrovni 
a přitom pojedete jistě ke svému cíli.  
 

Zdroj: https://www.volkswagen.cz/golf/golf-gti 
Obrázek: http://bestautomobileblog.blogspot.cz 

Dominik Doležal, IX. B 

ZÁBAVA 

Guinessova kniha rekordů 
 
Udržet 459 brček v puse deset vteřin 
 
Třiadvacetiletý Ind Manoj Kumar Maharana pokořil po osmi 
letech rekord 
v počtu br-
ček, které se 
vejdou člo-
věku do úst, 
a zapsal se 
tak do Gui-
nessovy kni-
hy rekordů. 
Do pusy si 
nacpal cel-
kem 459 pestrobarevných brček najednou. Organizace zazna-
menávající světové rekordy všeho druhu zveřejnila video Ma-
harany minulý týden. Ind musel dokázat, že brčka udrží v puse 
po dobu nejméně deseti vteřin, bez toho, aniž by se jich ja-
kýmkoliv způsobem dotýkal. Mohl využít pouze gumičku pro 
jejich sepnutí. Třiadvacetiletý muž tak pokořil dosavadní re-
kord Simona Elmoreho čítající 400 brček. 

Zdroj: https://www.google.cz/search?
q=guinnessovy+rekordy+br%C4%

8D-
ka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjSjKm9zf
XZAhUC_qQKHbElC8IQ_AUICigB&biw=1536&bih=759&d

pr=1.25#imgrc=wrNnOZJ8UBRm4M: 
Foto: https://magazin.aktualne.cz/jak-se-dostat-do-guinessovy

-knihy-rekordu-udrzet-459-brcek-v/
r~e7ffcca8cf6711e7b6830cc47ab5f122/ 

David Jakubec, VIII. B 

Muž s nejvíce piercingy na těle 

Rolf Buchholz z Německa se pyšní titulem muže s nejvíce 

piercingy na světě a je tak zapsán v Guinessově knize rekordů.  
Celkem jeho tělo 
zdobí 453 piercingů. 
Držiteli rekordů za 
obrovské množství 
piercingů na těle je 
58 let. Rolf se však 
nechlubí jen svými 
piercingy. Kromě 
piercingů má na 
svém těle desítky 
tetování, uměle nebo 
vytvořené rohy. 

Nejstarší muž na světě 

 
V izraelské Haifě v pátek ve věku 113 let zemřel nejstarší muž 
planety Jisrael Kristal, Izraelec s polskými kořeny. S odvolá-
ním na jeho dceru Šulamit o tom informovala agentura DPA. 
Příští měsíc by Kris-
tal, který přežil holo-
kaust, oslavil 114. 
narozeniny. Jako nej-
starší muž na světě 
byl registrován v Gui-
nessově Knize Rekor-
dů v lednu 2016, když 
zemřel předchozí nej-
starší muž planety, Japonec Yasutaro Koide. Od roku 2014 
byl nejstarším člověkem, jenž přežil holokaust. 

 Jakub Bidžan, VIII. A 



 

16 

Duben - květen - červen 2018  

Vtipy  
Učitel se ptá studenta. „Proč jsi přišel pozdě?“ 
„Přece kvůli tý ceduli!“ 
„Jaký ceduli?“ 
„No tý, co stojí na rohu: POZOR, ŠKOLA!“ 
 
To jsem šel kolem obchodu, tam měli vystavené dva koberce a 
u toho nápis „Zde se pletou koberce“. Tak jsem si jeden vzal, 
aby se nepletly. 
 
Proč jde sušenka k doktorovi?  
Protože v ní něco křupe. 
 
Porota v pěvecké soutěži: 
„Skvělé by bylo, kdybyste zpívala o oktávu výš a o kilometr 
dál!“ 
 
Škola volá! Tak nezvedej telefon. 
 
Jak se jmenoval Japonec, který vymyslel stan? 
Nacochata. 
 
Víte, co znamená, když najdete čtyři podkovy? 
Že někde běhá kůň bosý! 
 
Mimo psa je nejlepším přítelem člověka kniha. 
Uvnitř psa je na čtení příliš velká tma.  
 
Děti jsou s tátou v ZOO a jedno dítě povídá: „Tati, proč ta gori-
la na nás tak hnusně čumí? Táta říká: ŠŠŠŠ jsme ještě u 
pokladny. “ 
 
Mami, můžu na Vánoce psa?? Ne, budeš mít kapra jako všichni 
ostatní. 
 
Ještěže si už nemusíme lovit vlastní jídlo. Vždyť já ani nevím, 
kde taková pizza žije. 
 
Jde blondýnka a přijde k vysoké mohutné zdi. Zeď však najed-
nou spadne. Jaké z toho plyne ponaučení? Moudřejší ustoupí! 
 
Víte, proč potřebuje paní učitelka hudby žebřík? Aby dosáhla 
na nejvyšší noty. 
 
Proč se slovo rýže píše s „y“, ale rizoto s „i“? 
Protože po tepelném zpracování změkne. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: www.alik.cz 
Kryštof Vaníček, Zdeněk Dub, VII. A  

 
 

                             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gabriela Slí- vová, 
VIII. B 

ZÁBAVA 



 

Duben - květen - červen 2018 

17 

VESMÍR 

JUICE 
 
ESA Jupiter Icy Moons Explorer - JUICE - prošel důleži-
tým milníkem, přezkoumání požadavků na pozemní seg-
ment s letmými barvami, což dokazuje, že týmy jsou na 
cestě při přípravě operací kosmických lodí potřebných k 
dosažení ambiciózních cílů vědy. Plánovaný na uvedení do 
provozu v roce 2022, JUICE vyrazí na 7,5 let dlouhou ces-
tu sluneční soustavou, než dorazí na Jupitera v roce 2029. 
Tam bude strávit tři a půl roku zkoumání obří planety a 
jejího prostředí, zejména vyšetřování Galilee měsíce Gany-
mede, Europa a Callisto, o kterých se předpokládá, že 
skryjí oceány kapalné vody pod ledovou kůrou. Chcete-li 
prozkoumat atmosféru, magnetosféru a jemné prstence Jupitera, stejně jako charakterizovat jeho tři měsíce nesoucí oceán, JUI-
CE bude sportovat desítky nejmodernějších nástrojů. Mezi ně patří kamery, spektrometry, submilimetrový sond, radar pronikají-
cí ledu, výškoměr, experiment v oblasti radiologických věd a senzory pro monitorování magnetického pole a prostředí částic, 
jakož i experiment s rádiovým interferometrem. Poté, co byla potvrzena konstrukce kosmické lodi a první zkoušky jednotlivých 
částí zařízení, mise prošla dalším důležitým krokem, který úspěšně ukázal, že pozemní týmy, které budou provozovat JUICE a 
jeho soubor vědeckých přístrojů, splňují všechny potřebné požadavky. Zatímco vesmírné mise fungují za hranice naší planety, 
většina práce je ve skutečnosti vedena inženýry a vědci na Zemi - pozemním segmentu - kteří plánují činnosti, monitorují, povo-
lují a komunikují s kosmickou lodí tak, aby ukazovali požadovaným směrem shromažďovat údaje potřebné vědeckou komuni-
tou. Příspěvek ESA k pozemnímu segmentu JUICE se skládá z Centra operací mise (MOC), která sídlí v Evropském vesmírném 
operačním středisku (ESOC) v německém Darmstadtu a zahrnuje také pozemní stanice a komunikační síť; a Centrum operačních 
věd (SOC), které sídlí v Evropském vesmírném astronomickém centru (ESAC) nedaleko Madridu, ve Španělsku. Přezkoumání 
požadavků na pozemní segment s cílem zhodnotit celkovou realizaci a pokrok MOC i SOC bylo dokončeno dne 13. prosince 
2017. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Zdroj: https://translate.google.cz/translate?hl=cs&sl=en&u=https://phys.org/
news/2018-01-juice-ground-green-jupiter.html&prev=search 

Foto: https://translate.google.cz/translate?hl=cs&sl=en&u=https://phys.org/
news/2018-01-juice-ground-green-jupiter.html&prev=search 

 

Matyáš Friedrich, VII. B 
 



 

18 

Duben - květen - červen 2018  

ZÁBAVA 

CO TAKHLE NATÁHNOUT OJEDINĚLÉ PONOŽKY VYROBENÉ VE SPOLUPRÁCI S DESIG-
NÉRY? 

Dovolte nám představit We are ferdinand - jedinečnou českou značku ponožek, kterou založil ještě jako teenager Salvá-
tor Soška. Vznikla na Valašsku a soustředí se ryze na výrobu kvalitních ponožek. Jedním z jejích směrů jsou ponožky s de-
centními vzory, které adekvátně doplní outfit a přidají špetku vtipu a rozptýlení. 

 

Pokud si potrpíte na ten nejlepší design, pak vás potěšíme. We are ferdinand spolupracuje s českými designéry, umělci a ilu-
strátory a z jejich spojení vzniklo osm párů jedinečných ponožek. Díky tomu se obyčejná součást oblečení jako jsou ponož-
ky, dostává za veškeré hranice již poznaného a boří stereotypy.   
Kromě vzorů má We are ferdinand v nabídce i ponožky jednobarevné. Vybírat můžete mezi pronikavou červenou, kanárkově 
žlutou, purpurovou, růžovou nebo decentní baby blue, tmavě modrou či černou.  Všechny ponožky se kromě nevšedního desig-
nu pyšní i zábavnými a trefnými názvy - střídají se české i anglické. 

 

 

Zdroj: https://www.moda.cz/a/co-takhle-natahnout-ojedinele-ponozky-vyrobene-ve-spolupraci-s-designery--20764 
Mimi Kuboleková, VIII. B  

 

 



 

Duben - květen - červen 2018 

19 

6 NEJVÍCE TRENDY ÚČESŮ PRO JARO A LÉTO 2018 
Podle vlasové guru Christine Margossian bude v letní sezóně dámským účesům vládnout 
elegance a mladistvý styling 
 
1. Pořádný objem 

Abyste docílila maximálního objemu svých vlasů, je třeba je po umytí vysušit a vyfoukat přes ku-
latý kartáč. Pomoci si můžete také kulmou, kterou doupravíte několik předních pramínků. Vlasů 
tak už můžete nechat nebo je třeba z boku hlavy připevnit pinetkou.   
 
2. Nápaditý culík 

I tady byste svým vlasům měla dodat více objemu, aby účes působil plasticky. Lépe se vám budou 
stylingovat vlasy kratší, ale ozvláštnění culíku jistě vymyslíte i u těch delších.  
 
3. Vlasová geometrie 

Velmi uhlazeného vzhledu dosáhnete, když si vlasy navlhčíte a potom zafixujete dostatečnou dáv-
kou gelu či laku na vlasy. Aby geometrický výsledek byl perfektní, uhlazený efekt je nezbytný. 
Trochou hry s pěšinkami nízkému culíku nebo drdolu dodáte šmrnc. 
 
4. Inspirace 80. léty 

Další vlasový trend Christine Margossian slouží spíše k inspiraci. Pokud se ale ráda odvážete a na 
ples vyrazíte s extravagantním účesem, klidně tuto fotku ukažte své kadeřnici. Sama doma byste 
tuto kreaci asi nezvládla.  

5. Uhlazenost a textura v jednom 

Tento trend v sobě spojuje dvě různé textury - navrchu hlavy jsou vlasy přísně sčesané a uhlazené, 
po bocích naopak volné a svobodně vlající. Tento trend představuje ideální day-to-evening účes. 
Můžete s ním tím pádem jak do práce, tak na párty. 
 
6. Falešný bob 

Znáte ty dny, kdy byste se nejraději ostřihala o desítky centimetrů, ale vlastně o své vlasy nechcete přijít? Ideální volbou je vy-
tvoření falešného bobu. Vzadu vám bude stačit pár pírek k přichycení.  

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Karina Kučerová, VIII. A 
 

ZÁBAVA 



 

20 

Duben - květen - červen 2018  

Tvůrčí psaní - aliterace  
Aliterace čili náslovný rým je stylistická figura (literární technika) zalo-
žená na tom, že se na začátku slov verše či na začátku několika slov opa-
kuje stejná hláska nebo skupina hlásek, např. „plyne peníz po penízku“ .  
 
Pátek! 
Pátek.  
Patnáctého prosince.  
Prší.  
Pan polesný Petřina pospíchá promoklou pasekou popřát příteli Pekárko-
vi, protože Pavlína Pekárková porodila Pekárkovi potomka.  
Přes protesty Pekárka pojmenovali pachole Petr.  
„Pánbůh požehnej,“ povídá Petřina, pěkný pořízek, podává prezent, pytlík 
perníků.  
Připíjejí pálenkou, potají pálenou pod podlahou primitivního příbytku.  
„Píše,“ povídá Petřina, pětaosmdesát procent, přitaká Pekárek, podávajíc plné poháry.  
Pořád pijete, povídá Pavlína, přebalujíc přitom podělaného potomka papírovými plenami Pampers.  
Přebaleného Petra povitého povijanem, pokládá Pavlína Pekárková před pec.  
Pec plápolá posledním posmoleným polenem.  
Ponenáhlu poleno praskne, plamen prskne, podpálí peřinku Petříka.  
Potomek pláče.  
Podnapilý Pekárek poleje povijan pálenkou.  
Proboha!!!  
Pavlína překřičí plameny.  
Podívej, pitomče, pálenka podporuje plameny!  
Popadne placatici pálenky, praští Pekárka po palici.  
Pekárka pohotově pohltí plameny.  
Plápolající Pekárek popadne potomka, přetrhne provázek převázaný přes peřinku.  
Povytáhne Petra, pohodí prázdný povijan, přeskakujíc piano, pospíchá potopit postavy pod proud potoka, pomalu přelévajícího 
ploché placáky pískovce.  
Plameny pohasly.  
Pekárek Petr přežije prosti popálenin.  
Přitom: Pitomec Pazdera přeskakuje potok.  
Přichází pogratulovat při příležitosti porodu.  
Přelézá Pekárkův plot před právě přibíhajícím pitbulem.  
Pitbul potahá pokousaného Pazderu podél potoka, potom pohodí postavu před pískoviště.  
„Pěkné přivítání,“ povídá Pazdera podávajíc pokousanou pazouru.  
Pavlína převezme Petra, přiloží prs, pachole pije.  
Polesný Petřina podupává po plamenech.  
Plameny přestávají plápolat.  
Potom převáže Pazderovi posápanou pravou paži pruhem plátna.  
Pekárek přivazuje pitbula.  
Pitomý pes.  
Pokousal pouze pošťáka.  
Proč pokousal Pazderu?  
Poděsily psa plameny?  
Pravděpodobně.  
Polesný prochází průsekem, prosekaným prostředkem pralesního porostu, pokáceným pracovníky pomocného Píseckého prapo-
ru.  
Přestanu pít pálenku, povídá polohlasem.  
Pitomý pátek. 
 

Terezka Skácelová, VI. B 

ZÁBAVA 



 

Duben - květen - červen 2018 

21 

 

 
Časopis ZŠ Kotlářská Nová éra, určený pro druhý stupeň 

Časopis je zpracován v aplikaci Microsoft Office Publisher 2003 
Výběrčí příspěvků 6., 7., 8. a 9. ročníku: Mgr. Sabina Weisová 

Editoři: Mgr. Sabina Weisová 
Grafická úprava: Mgr. Sabina Weisová 

Titulní strana: Gabriela Birhane, Robin Čížek, IX. A, doc. Mgr. Petr Knecht, Ph.D. 
Fotografie: Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 a redaktoři 

NÉ,  
ZŠ má souhlasy s pořizováním fotografií 

Webová aplikace, tisk: Mgr. at Bc. Libor Zřídkaveselý 
Toto číslo je vytvořeno v aplikaci Microsoft Office Publisher 2003 

 
 

Nová éra 
Naše redakce je tu pro Vás.  

Máte-li dotazy, připomínky, stížnosti nebo pochvaly, ozvěte se nám. 
Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4 

Příspěvky neprošly jazykovou korekturou:.D 
 

Šéfredaktorka: Mgr. Sabina Weisová 
Poštovní adresa redakce: 

ZŠ a MŠ Brno 
Kotlářská 4 
602 00 Brno 

Email: novaera.brno@gmail.com 
 Číslo 4, ročník IX. 

Uzávěrka příštího čísla 11. 10. 2018 


